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Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?
Собранието на Република Македонија на 14.09 2009 година го донесе Законот за судски такси и истиот беше објавен во Службен весник на Република Македонија бр.114/09. 
Со донесувањето на законот се овозможи  забрзување на судската постапка од причина што со истиот се изврши скратување на роковите за плаќање на судските такси како и забрзување и поедноставнување на постапката за присилна наплата на неплатени судски такси. 
Едновремено со истиот се изврши намалување на висината на судските такси за 20% со што  се овозможи подобар пристап на граѓаните до судството и  се создаддоа услови за подобра бизнис клима во државата. Единствено не се изврши намалување на висината на таксите за дејствија што се преземаат од страна на нотарите од причина што со Законот за нотаријат истите  веќе беа намалени за 75%.
На 21.10.2011 година   се   изврши   дополнување  на   Законот за судски такси со внесување на можноста истите да се плаќаат преку мобилни оператори  и  интернет,   а  заради   потребата  од  поедноставување      на    постапките
и   ефикасност во наплатата на судските такси.  
Со измените и дополнувањата на законот кои се предлагаат ќе се овозможи  усогласување на овој закон со новите решенија предвидени во Законот за стечај и воедно ќе се овозможи непречено одвивање на стечајната постапка  и ќе  се обезбеди плаќање на судските такси.
Едновремено  се предлага бришење на Тарифниот број 20 од причина што истиот не покажа примена во праксата.
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?
За реализација на активностите беа разгледани две опции:
Опција  И - “Не прави ништо”
Опција ИИ - Изменување и дополнување на постоечкиот Закон за  судски такси
Заради успешна имплементација на постоечкиот закон работната група ја прифати Опцијата ИИ. Со прифаќање на предложените измени ќе се изврши усогласување на решенијата од Законот за судски такси со новите решенија предвидени во Законот за стечај воедно овозможувајќи непречено водење на парничните постапки поведени од страна на стечајните управници.
Очекувани ефекти од донесувањето и примената на предложените мерки

Се очекува ажурно водење на стечајните постапки..
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?
 Министерство за економија, Министерство за финансии, , Секретаријат за законодавство и судовите во Република Македонија.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 
Законот за судски такси објавен во Службен весник на Република Македонија бр.114/09  како и Законот за изменување и дополнување на законот за судските такси („Службен весник на Република Македонија” број 148/11).
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 
Очекувани ефекти од донесувањето и примената на предложените мерки

Се очекува ажурно водење на стечајните постапки..

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)
Иницијална проценка на влијанието на регулативата.
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?
На предложените измени на законот работеа претставници од судството, министерството за економија и министерството за правда.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?
Започнати се во мај 2013 година.
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?
Не е предвидено вклучување на надворешни консултанти.
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?
Предлог на Законот се очекува да биде доставен во јуни 2013 година.
Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ? 
Државните службеници вработени во Министерство правда
